2. THE DOGMA.—Theologically speaking, Mediation is synonymous with Redemption. That Christ was our natural Mediator is an article of faith, defined by the Council of Trent. "*Si quis hoc Adae peccatum [originale] . . . per aliud remedium asserit tolli quam per meritum unius mediatoris Domini nostri Iesu Christi, qui nos*

¹⁰ "Ad mediatoris officium proprie pertinet coniungere et unire eos, inter quos est mediator; nam extrema uniantur in medio. Unire autem homines Deo perfecte quidem convenit Christo, per quem homines sunt reconciliati Deo. . . . Et ideo solus Christus est perfectus Dei et hominum mediator, inquantum per suam mortem humanum genus Deo

reconciliavit. . . . Nihil tamen prohibet aliquos alios secundum quid dici mediatores inter Deum et homines, prout scilicet cooperantur ad unionem hominum cum Deo dispositive vel ministerialiter." *S. Theol.*, 3a, qu. 26, art. 1.—Cfr. Franzelin, *De Verbo Incarnato*, thes. 46, Rome 1881.

Deo reconciliavit in sanguine suo . . . anathema sit." Anglice: "If any one asserts that this sin of Adam [original sin], . . . is taken away . . . by any other remedy than the merit of the one Mediator, our Lord Jesus Christ, who hath reconciled us to God in His own blood, . . . let him be anathema."¹¹

a) Moral mediation, or the Redemption proper, according to Holy Scripture, consists in the shedding of the blood of Him who was the sole, because the natural, Mediator between God and man. Consequently, Christ's moral mediatorship is based upon His natural mediatorship. Cfr. Col. I, 19 sq.: "*Quia in ipso [scil. Christo] complacuit omnem plenitudinem inhabitare [= mediatio ontologica naturalis] et per eum reconciliare omnia in ipsum pacificans per sanguinem crucis eius [= mediatio moralis]*—Because in him it hath well pleased the Father, that all fulness should dwell; and through him to reconcile all things unto himself, making peace through the blood of his cross."¹² Both the ontological and the moral mediatorship of Christ are pregnantly summed up by St. Paul in 1 Tim. II, 5 sq.: "*Unus enim Deus, unus*

¹¹ *Conc. Trid.*, Sess. V, can. 3 (in Denzinger's *Enchiridion Symbolorum, Definitionum et Declarationum in Rebus Fidei et Morum*, ed. Bannwart, n. 790, Friburgi 1908).

¹² For a full explanation of this text cfr. J. N. Schneider, *Die Veröhnung des Weltalls durch das Blut Jesu Christi nach Kol. I, 20*, Ratisbon 1857.

*et mediator Dei et hominum,*¹³ *homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus*¹⁴— For there is one God, and one mediator of God and men, the man Christ Jesus, who gave himself a redemption for all.”